
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称：大姚博益医院

建设单位：大姚博益医院

编制日期：2022年 1月

中华人民共和国生态环境部



大姚博益医院环境影响报告表

目录

一、建设项目基本情况....................................................................................................1

二、建设项目工程分析....................................................................................................9
[...]
470 272 1.028 16 2.4×108 0.15 0.11 0.41 0.082 0.015

排放浓度 41 13.6 0.351 9 2.3×102 0.08 0.07 0.1 0.027 0.004L

《晋宁县人民医院搬

迁新建项目竣工环境

保护验收监测报告》

产生浓度 309 167 55.2 37 60 -- -- -- ---- --

排放浓度 196 68.6 32.7 21 20L -- -- -- ---- --

本项目取值

产生浓度 470 272 55.2 120 3×108 0.15 0.11 0.41 0.082 0.015

排放浓度 196 68.6 32.7 21 2.3×102 0.08 0.07 0.1 0.027 0.004L

去除率

（%）
58.30 74.78 40.76 82.5 99.99 46.67 36.36 75.61 67.07 73.33

表4-10 项目废水污染物产排情况一览表 单位：mg/L

污染物 COD BOD5 氨氮 SS
粪大肠菌群

（MPN/L）
石油类 动植物油

阴离子表

面活性剂
挥发酚

总氰化

物

废水量 产生浓度（mg/L） 470 272 55.2 120 3×108 0.15 0.11 0.41 0.082 0.015



大姚博益医院环境影响报告表

40

13.4294m3/d,
4901.736m3/

a

产生量（t/a） 2.3038 1.3333 0.2706 0.5882 1.4705×106 0.0007 0.0005 0.0020 0.0004 0.00007

去除率（%） 58.30 74.78 40.76 82.5 99.99 46.67 36.36 75.61 67.07 73.33

排放浓度（mg/L） 196 68.6 32.7 21 2.3×102 0.08 0.07 0.1 0.027 0.004L

排放量（t/a） 0.9607 0.3363 0.1603 0.1029 1.1274 0.0004 0.0003 0.0005 0.0001 0.00002

排放标准（mg/L） 250 100 45 60 5000 20 20 10 1.0 0.5

达标评价 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

排放负荷

最高允许排放负

荷（g/床▪d）
60 20 -- 20 -- -- -- -- -- --

本项目排放负荷

（g/床▪d）
52.641 18.427 -- 5.638 -- -- -- -- -- --

达标评价 达标 达标 -- 达标 -- -- -- -- -- --



大姚博益医院环境影响报告表

41

（3）运营期废水环境保护影响分析及措施可行性分析

1)污水处理设施规模合理性分析

①.特殊废水收集容器

项目设置有检验科，属于特殊科室，检验科主要采用酶作为实验介质，不在

医院内自制酶介质，因此产生的废水属于酸性废水。废水主要产生于设备清洗阶

段。根据建设单位提供的资料，检验科废水产生量为 0.0064m3/d。项目检验科设

置 2个 20L废水收集桶（一备一用），废水收集桶的容积能够满足检验科废水储

存要求，容器必须呈密封状态，防漏防破损，若有破损必须及时更换。检验科废

水经收集后加氢氧化钠中和至 pH7-8后，进入化粪池处理，再进入污水处理站处

理。

②化粪池

项目租用场地内已有 2个化粪池，总容积为 20m³，根据工程分析，项目进入

化粪池的废水量为 13.4294m³/d。化粪池利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除污水中

悬浮性有机物。污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫，污水进入化粪池经过 12~24h

的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过 3个月以上的厌氧发酵

分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟

污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率，定期将污泥清掏外运。根据《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）的要求：化粪池应按最高日排水量

设计，停留时间为 24-36h，本项目化粪池废水停留时间不少于 24h，同时考虑 1.2

的安全系数，因此本项目化粪池容积可满足污水处置的需求。

③隔油池

食堂含油污水采用隔油池预处理。目前，含油污水的处理方法主要有化学处

理法、物理处理法和生化处理法，其中物理处理法是应用最多的一种处理方法，

常见的含油污水物理处理法有隔油、气浮等，常用的除油设备有隔油池、油水分

离器等。项目拟采用隔油池对食堂含油污水进行预处理，处理效率约为 60%，经

预处理后的污水进入化粪池及污水处理站进一步处理后可达标排放。

隔油池的设置参照中华人民共和国国家环境保护标准《饮食业环境保护技术

规范》（HJ554-2010）：含油污水的水力停留时间不宜小于0.5h。本项目食堂含

油废水产生量为1.223m3/d，设计隔油池有效容积0.5m3，设计水力停留时间不小于



大姚博益医院环境影响报告表

42

2.0h，隔油池设计参数能满足《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）相关

要求。

④污水处理设施建设合理性分析

A.建设规模

根据工程分析，本项目建成营运后废水产生量为 13.4294m3/d，因此本评价结

合项目的污水性质和水量进行分析后，建议建设单位设置污水处理站的处理能力

至少为 17m3/d，则可满足项目需求。

B.污水处理设施位置

污水处理站设于医院综合住院楼北侧靠近 G227，设置为地埋式，该区域属于

项目内空地处，紧挨 G227道路，因此，项目区废水经污水处理站处理达标后可

经北侧 G227采用罐车运输至大姚县污水处理厂。项目污水处理站选址较为合理。

C.处理工艺

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中的要求“出水排入城

市污水管网（终端已建有正常运行的二级污水处理厂）的非传染病医院污水，可

采用一级强化处理工艺。大姚博益医院选址于大姚县金碧镇仓街社区，仓街社区

现状未建设污水处理厂及配套污水管网，本项目废水近期拟采用罐车定期清运至

大姚县污水处理厂，待远期片区建设污水处理厂及配套污水管网后本项目废水经

处理达标后排至污水管网，最终进入污水处理厂处理。根据建设单位提供的本项

目污水处理方案，本项目设计采用“A/O+消毒”工艺，污水处理工艺详见图 4-4。

图 4-4 污水处理站工作原理示意图

污水处理站消毒处理方式的分析：

医院污水消毒是医疗机构污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中的



大姚博益医院环境影响报告表

43

各种致病菌。上述污水处理拟采用次氯酸钠消毒工艺，对污水进行消毒，消毒接

触时间应大于 1小时。使用次氯酸钠消毒具有广谱高效、快速、稳定的特点，杀

菌效果好，投放简单方便，不受 pH影响，不产生有机氯化物，经其处理后的水

无三氯甲烷等致癌物产生。次氯酸钠是国际上公认的化学杀菌消毒剂，它能杀灭

几乎所有的常见的致病微生物，细菌和病毒，并且不易产生抗药性。也是在国内

的污水消毒中，被较多采用的工艺。

本项目污水处理站处理工艺(A/O+次氯酸钠消毒)符合《医院污水处理工程技

术规范》（HJ2029-2013），属于《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）表 A.2医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表中的“二级处

理（活性污泥法）+次氯酸钠消毒”工艺。项目污水处理站处理工艺为可行技术。

⑤事故应急池

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中对非传染病医院事故

池容积不小于日排放量 30%的规定，本项目污水处理量为 13.4294m3/d，取 30%为

4.03m3，按 1.2系数计，应急事故池容积≥4.83m3，故本次环评提出建设 1 个 5m3

的事故应急池。用来收集本项目污水处理站故障或项目其他突发事件时的污水，

待设备维修后重新进入污水处理站处理。

⑥清水池

仓街片区污水处理厂及配套管网工程建成投入运营之前，项目废水处理达到

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处理标准（氨氮执行

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A等级标准）后经

清水池收集后定期用罐车清运至大姚县污水处理厂。

根据工程分析，运营期医院废水产生量约 13.4294m3/d，项目建设容积为 15m³

的清水池，罐车每天清运污水至污水处理厂指定排放口。

综上，项目设置的污水处理设施可行。项目废水经处理达标后近期使用罐车

清运至大姚县污水处理厂处理，待远期片区建设污水处理厂并配套污水管网后，

本项目废水排至污水管网再进入污水处理厂。

（4）项目排水方案可行性

①排水方案可行性

仓街片区污水处理厂及配套管网工程建成投入运营之前，医疗废水（其中检



大姚博益医院环境影响报告表

44

验科废水在废水收集桶经氢氧化钠中和处理后同其它废水一起进入化粪池）进入

化粪池，食堂废水经隔油池隔油处理后进入化粪池，化粪池预处理后排入污水处

理站，废水经“A/O+次氯酸钠消毒”工艺，水质达到《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2中预处理标准（其中氨氮执行《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A等级标准）后经清水池收集后定期用罐

车清运至大姚县污水处理厂；仓街片区污水处理厂及配套管网工程建成投入运营

之后，医疗废水处理达标后排入集镇污水管道，最终排入仓街片区污水处理厂。

本项目位于金碧镇仓街社区，距离大姚县污水处理厂所在地（金碧镇李家湾

软屯，地理位置中心坐标为:北纬 25°43'37.26",东经 101°21'14.43"）约 9.7km，

运输路线：经 G227—金龙路即可运送至大姚县污水处理厂。因此，项目废水近期

采取罐车清运至污水处理厂处理的排水方案是可行的。

②大姚县污水处理厂接纳可行性

大姚县污水处理厂位于大姚县金碧镇李湾村委会软屯，现有一套

10000m3/dCASS处理系统，现状正在新增建设一套 10000m3/d“A2O+MBR 膜”

处理工艺污水处理系统，大姚县污水处理厂改扩建完成后最终整厂处理规模为

20000m3/d。设计出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB17817-2002）

的一级 A排放标准。

本项目废水采用“A/O+次氯酸钠消毒工艺”符合《医院污水处理工程技术规

范》（HJ2029-2013），属于《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）表 A.2医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表中的“二级处

理（活性污泥法）+次氯酸钠消毒”工艺。根据建设单位提供的本项目污水处理方

案及涉及出水水质标准，并结合上文分析的项目废水污染物排放情况及达标性分

析，本项目污水处理站处理工艺可行，污水处理厂接纳本项目废水具有可行性

（5）项目废水非正常排放对地表水体的影响分析

若该项目污水处理站因机械设施或电力故障而造成污水处理站处理设施不能

正常运行时，废水无法满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中

表2预处理标准（氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表1中A等级标准）要求即外运至大姚县污水处理厂处理，事故排放污染物质浓度

即为污水中污染物质产生浓度。根据工程分析可知，项目废水发生事故排放时，



大姚博益医院环境影响报告表

45

COD、BOD5、SS、NH3-N、大肠菌群数等污染物含量均有所增加，项目废水非正

常排放会加大污染负荷，进入污水处理厂后对污水处理厂的水质会造成一定的冲

击，对污水处理厂的处理效果也有一定的影响。故评价要求项目内应设置污水应

急事故池，在污水处理设施不能正常运转或不能进行污水处理时，对医院污水进

行收集，待污水处理设施正常运转时再将废水引进污水处理站进行处理，达标后

排入市政污水管网。

根据《医疗废水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）12.4.1条：“传染病医

院污水处理工程应急事故池容积不小于日排放量的100%，非传染病医院污水处理

工程应急事故池容积不小于日排放量的30%。”建设单位已在现状污水处理站旁

设置了一个5m3污水应急事故池，能满足下阶段项目运营后整个污水处理站污水事

故应急的要求，项目非正常排放时，项目废水能够全部进入事故池是可行的。

建设单位在采取本环评提出的各项污染防治措施，非正常工况下尽可能做到

事故废水零排放，医院污水排放不会对地表水（蜻蛉河）水质产生影响。

（4）运营期废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2018）及《排污许可

证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中废水监测要求，并结合项

目实际，本项目自行监测计划如下 4-12所示：

表 4-12 项目废水污染源监测计划表

监测

时期

监测

项目
监测点位 监测指标

监测频次

（间接排放）
执行标准

运营

期
废水

废水总排口

（DW001）

流量 自动监测
《医疗机构

水污染物排

放标准》

（GB18466

-2005）表 2

预处理标准

pH 值 12 小时

化学需氧量、悬浮物 周

粪大肠菌群数 月

五日生化需氧量、动植物油、

石油类、挥发酚、阴离子表面

活性剂、总氰化物

季度

3.运营期声环境影响和保护措施

（1）噪声源强分析及降噪措施

本项目运营期的噪声主要来源于人群活动噪声、污水处理站水泵、风机的设

备噪声、厨房油烟净化器的设备噪声、进出车辆噪声等。项目实际根据噪声源不



大姚博益医院环境影响报告表

46

同采取相应的隔音降噪措施，具体见下表 4-12。

表 4-12 主要噪声源及源强一览表（单位：〔dB(A)〕

序

号
噪声源

噪声

源强
数量 声源位置 排放规律 降噪措施

降噪后

源强

1 风机 85 2台 污水处理站 连续 室内、墙体阻隔 70

2 水泵 80 1台 污水处理站 连续 池子封闭，建筑隔声 65

3 油烟净化器 80 1台 食堂 间断性 室内、墙体阻隔 65